CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
 ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT TEL: (066) 99216-3119

Portaria Nº 011/2026

CONCEDE REAJUSTE NO VALOR DAS DÁRIAS DE
VIAGENS DOS AGENTES PÚBLICOS DO PODER
LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Sra. Daise Martins de Souza, no exercício do cargo eletivo de Presi-

dente da Câmara Municipal de Tapurah, Estado de Mato Grosso e no uso de suas atribui-

ções Legais;

RESOLVE:
 Art. 1º. Fica autorizado o reajuste do valor das diárias dos agentes

políticos e servidores do Poder Legislativo do Município de Tapurah - MT, em 4,18%
(quatro virgula dezoito por cento), nos termos do art. 16° da Lei Municipal 1.249/2019.

Art. 2º. O reajuste previsto no art. anterior corresponde à inflação

acumulada do INPC/IBGE, no período de dezembro/2024 a novembro/2025, passando as

diárias previstas no art. 1° da Lei 1.249/2019 a ter os seguintes valores:

SERVIDORES E AGENTES POLÍTICOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
Destino Valor Diária

Fora do País R$ 2.066,93
Para Capital Federal, outras Capitais e Municípios de outros
Estados

R$ 1.033,47

Para Capital do Estado de Mato Grosso R$ 452,14
Para outros Municípios do Estado de Mato Grosso R$ 452,14

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se
Publique-se

Câmara Municipal de Tapurah - MT, aos 12 dias do mês de janeiro de

2026.

Daise Martins de Souza
Presidente

        CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
 ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ: 33.005.083.0001/60

Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT TEL: (066) 99216-3119

SÉRIE HISTÓRICA DO INPC

       (conclusão)

     VARIAÇÃO

ANO MÊS NÚMERO ÍNDICE (%)

  (DEZ 93 = 100) NO 3 6 NO 12

   MÊS MESES MESES ANO MESES
2024

 DEZ 7286,35 0,48 1,43 2,04 4,77 4,77

2025 JAN 7286,35 0,00 0,81 1,77 0,00 4,17
 FEV 7394,19 1,48 1,97 3,42 1,48 4,87
 MAR 7431,90 0,51 2,00 3,45 2,00 5,20
 ABR 7467,57 0,48 2,49 3,32 2,49 5,32
 MAI 7493,71 0,35 1,35 3,34 2,85 5,20
 JUN 7510,95 0,23 1,06 3,08 3,08 5,18
 JUL 7526,72 0,21 0,79 3,30 3,30 5,13
 AGO 7510,95 -0,21 0,23 1,58 3,08 5,05
 SET 7549,97 0,52 0,52 1,59 3,62 5,10
 OUT 7552,23 0,03 0,34 1,13 3,65 4,49
 NOV 7554,50 0,03 0,58 0,81 3,68 4,18

 TOTAL ACUMULADO DEZ/2024 A NOV/2025 4,18%

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços,
Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor.

	Registre-se

		2026-01-12T17:07:24-0400
	DAISE MARTINS DE SOUZA:03713588171